REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Requer a convocação da Senhora Edilene de
Souza  Machado,  Secretária  Municipal  de
Educação  para  prestar  esclarecimentos,  no
Plenário  das  Deliberações,  acerca  do
andamento das reformas de escolas da rede
municipal, bem como sobre a administração
dos recursos destinados a esta finalidade.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, venho por meio deste, requerer a CONVOCAÇÃO da Senhora Edilene de Souza Machado,
Secretária na Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá, para que a mesma se apresente nesta Casa
de Leis, para prestar informações e esclarecimentos acerca do andamento das reformas de escolas da
rede municipal.

JUSTIFICATIVA
Entendo  que  estas  informações  são  essenciais  para  todos  os  vereadores,  para  conhecimento  e
fiscalização dos munícipes, com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com
previsão Regimental no Art.2º, §3º de papel fiscalizador.
Infelizmente, em Cuiabá é evidente que inúmeras Escolas Municipais carecem de uma reforma para
que estas se tornem ao menos, em um ambiente digno para receber os alunos de nossa Capital. No
entanto, considerando inúmeras denúncias recebidas, fiscalizações in loco e até mesmo pesquisas
realizadas junto aos sites da Prefeitura, demonstram uma estagnação neste processo de revitalização
das unidades, de modo que os montantes repassados a esta finalidade, não tenham surtido nenhum
resultado em anos de execução das obras.
Desta forma a presença da responsável por esta pasta nesta Casa de Leis, se faz necessário para que se
preste esclarecimentos acerca do planejamento das obras que serão realizadas, assim como, para que se
apresente os motivos de paralisação e prazo para retornos das obras já iniciadas.
Por fim, não menos relevante, gostaríamos ainda que fossem prestadas as informações inerentes aos
recursos recebidos, aplicados e, consequentemente, se há valores ainda a serem investidos.
Neste contexto, requeiro a presente convocação de Vossa Senhoria para devidos esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de fevereiro de 2022.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003700390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - DEM

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003700390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-21T12:39:56-0400